De Donat. &c. Rub. 46. In §. Donum appella. 206

principaliter ad cautelam, ut patrimoniale. Aliud adiudicatur personæ pro rebus. Et hoc tamen ciibus & incolis, ab ipsis possessoribus & alienigenis, qui modo aliquid possident, ut ff. de munibus & honoribus. I. rescripto. §. finali. & C. de annonis & tributis. I. 2. libro decimo, glo. autem, in l. indictiones. C. de annona & tribut. dicit quod est duplex munus patrimonij, unum est quod imponitur rebus, ut in dict. l. in dictiones, & illud dicit quod subeunt, etiam non municipes. Et potest esse ratio, licet glossa non dicat, quia a detentore fit exactio. ff. de usufruct. I. si pendentes. §. colacarij:

¶ ITEM ET QVI fœnus exercet subit munus patrimoniale, & debet præstare secum dum modum prædictum, quod notat glo. C. de annona & tribut. super Rubrica. Est & aliud q̄ personis pro patrimonio. Et tunc tantum municeps subit, ut ff. de muneri. & honori. I. rescripto. §. finali, & leg. finali. §. patrimoniorum. Et istud munus inducebatur per singula lustra p̄ uinciis, auri primo, argenti secundo, æris tertio, luctro, ut in auften. de colla. in principio & fine, ut not. glo. C. de indictionibus, super Rubrica. libro decimo. Et est redactum ad ordinarium munus, & dicitur canonicum, ut in lege, omnis omnino. C. de indictionibus, libro decimo. Et dicit superindictum, de quo in lege, unica de superindicto, libro decimo. Et scias quod munus patrimoniale, q̄ imponitur rebus principaliter, ab ipsa lege principis uel eius pmissu afficit rem, ut ad quemcumque transant prædia, etiam in ecclesiam, teneatur, ad tributa. Et ideo dicit Bart. in l. rescripto. §. fi. de muneri. & honori. q̄ cautela est, quod per statutum, fiant omnia prædia ciuium, quæ sunt in commitatu tributaria ipsa lege, & affecta onere tributorum pro collecti. imponendis, & ad quēcunque transant, etiam in ecclesiam sunt obligata prædia, & detentores, ut dicit colligi ex notatis, in c. postulasti, de foro comp. per Inn. q̄ fecerunt Perusini. Merito imponunt collectas omnibus possessionibus, etiam quod peruererunt ad ecclesias uel clericos, post dictam. I. factam secundū eum. Plus dicit, quod Eugubii tenuerunt unum aliū modum securum, quod quilibet ciuis & comitatensis donabat communi omnes possessiones, quas habebant nominatim distinguendo per confines, & illas possessiones rapiebant a communi sub tributo & censu, & collecta, & quod semper in qualibet alienatione uel testamento intelligatur exemptum ius communis. Et dicit quod ita cautelæ sunt necessaria, quia clerici tam excrebant in diuitiis, quod possessiones non remanebant ad onera subeunda. Et hoc dicit salua determinatione sanctorum & matris ecclesiarum, quia si aliud determinaret, & ipse aliter determinat. Bald. uero in l. placet. C. de sacrosanctis eccl. ubi Bart. idem tenet, dicit quod opin. Bart. non est uera, nisi quando tributum procedit ex

ordinatione principis, quia tunc agnoscit ecclesia, ad quam uadit res tributaria, ut in c. si tributum. I. q. prima, secundus dicit si per inferiorem a principi ordinaretur, quia tunc dicit quod ecclesia non tenerur nisi ad tributa præteriti temporis, postquam autem res est facta ecclesia, dicit quod ecclesia liberata est a tributo, & dicit quod est casus in auct. item nulla communitas. C. de episcopis & cleris. Et per hoc dicit derrogari omnibus fraudibus statutorum factorum, q̄ sunt in præjudicium ecclesiarum. Et ideo Bart. in casu quem ponit, dicit quod Bald. non dicit uerum, & dicit quod pro hoc facit auct. sicut alienatio. C. de sacrosanctis eccl. & in 10. col. quibus modis olim feudum alienari poterat, c. primo. circa medium, Jacob. Butri. in auct. item nulla communitas. C. de episcopis & clericis, dicit quod si prius est factum præmium tributarium & postea est alienatum, transit cum onere suo neque relevantur clerici uel ecclesiæ ab isto onere, & sic concordatur cum Barto. in effectu. Bald. uero ibi dicit contrarium, nam dicit quod Imperator non permittit quod prædia Italica sint tributaria, ut plenè nota. gloss. Codice sine censu uel reliquis. Omnes, unde dicit quod in fraudem ecclesiastice libertatis talia statutano ualent. Sed fatetur quod extra Italiæ, ubi sunt prædia tributaria, q̄ transiunt cum onere tributi, unde dicit quod aliquod est alodium francum. & istud uadit ad ecclesiam libere, ut notatur. ff. ad municipales. leg. incola. Nam quoddam est alodium tributarium, & istud transit ad Papam cum onere, secundum Odfredum.

¶ A D V E R T E, quia quotidie in hac materia recurrat legista ad dictum Bartoli in dicta lege, rescripto, quem Dominus Baldus more solito uisus est ignorare. Sed faluo honore non credo eum bene dicere. Primo in eo quod facit differentiam, an tributum sit impositum a principe, & quod tunc prædia tributaria transiunt in ecclesiam, cum onere, secus si a priuato, quia quamvis tibi tributum uel superindictio non posint imponi, nisi a principe, ut in dicto capitulo, si tributum. undecima questione prima, & in l. unica. Codice de superindictio. libro decimo. Tamen aliae universitates seu ciuitates, que superiore non recognoscunt, quia iura fiscalia prescripserunt, nam sunt princeps sibi ipsi, ut notat Barto. in lege, relegati. ff. de poenis, & habent bursam fiscalem, & fiscum, ut nota. Bald. in leg. prima. C. de hæred. uel ac. uendi. Et sic merito dictum fiscale tributum, non possent imponere. non est dubium quilibet universitas pro earum oneribus posse inter se, facere talias & collectas, de quo in leg. quarta. §. actor municipum. ff. de re indicata. Et sic populi statuto pro illis obligare eorum prædia, quia rei sui quilibet est moderator, et in traditione, ut autem quis suam rem potest afficer pa-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

eto & coditione. I. in traditionibus ff. de pactis iuncta. I. si quis sub hoc pacto. ff. de contrahen. emp. Si ergo quilibet singularis posset suā rē p̄dium suū afficere obligare, & hypothecare pro collectis & tributis futuris, sic id potest populi statutum, quia inest omnium popularium tacitus consensus, ut in glo. singulare, in Rubrica. C. quæ sit longa consuetudo, & habes aliam ff. de dolo. I. si ex dolo. Neque obest si dicis, quod hoc est in fraudem ecclesiastica libertatis, quia non est uerum, quia id statuitur antequam ad dominium ecclesie perueniant, & sunt in bonis statuentium & obligantium. Merito possunt dice re sibi legem, uel quod non transcant in ecclesiam, uel si transcant quod subeant onera, quibus sunt affecta, nam hoc non est contra libertatem ecclesie, facit de alien. feud. cā. 1. & de aodiis. c. 1. §. 1.

¶ ITEM IN illa communitas loquitur, cum sunt iam bona in posse ecclesie uel ecclesiastica ruin personarum, secundum lac. Butrig. ibi. ne que obstat quod dicit Baldus ibi, quod imperator non uult p̄dias Italica esse tributaria, quia uerum est tributo fiscalí olim indicto, sed quia teneantur ad superindictiones, quæ p̄diis imponentur non liberat Italicos, ut in lege, indictiones C. de annonis & tributis, & in lege, omnes omnino. Codic. de indictionibus, libro decimo. & sic nulla p̄dia neque earum possessores liberant etiam p̄textu priuilegij, ut in dicta lege, omnes omnino. Et sic p̄dio affectio a principio munib⁹ patrimonialibus futuris, sequitur realis obligatio, & hypotheca possessorem nouum, etiam priuilegiatum, ut lege, munerum. §. patrimoniorum, de munib⁹ & honorib⁹. Ideo dixi quod est necessarium, quod afficiant p̄dias pro collectis & tributis speciali obligatione hypotheca, quia si solum esset specialis obligatio detentor non sequeretur nouum possessorem, ad hoc legi, finali. §. finali. ff. de contrahen. empti. & facit lex prima. §. si h̄res, ad trebell. necessarium est ergo, quod p̄dias afficiantur, & hypothecentur expresse futuris collectis & tributis, & ad quemcumque transcant, transibunt p̄dias cum dictis oneribus ex priori obligacione legis uel statuti, quod alias non esset, quia pro futuris collectis non nascitur a iure hypotheca, ut notatur in lege, incola iam. ff. ad municipia, per gloss. Et ideo quia p̄dias non sunt hypothecata, nisi specificè hypothecentur, priuilegiatus clericus non conuenit. Et sic de iure uerior uidetur opinio Butriga. & Bartoli quam Baldi, quod etiam potest fundari alia ratione, quia de iure id potest statutum quod pactum, ut in gloss. Rubricæ, de decretis decurionum, libro decimo, & in lege, non impossibile. ff. de pactis, sed per pactum potest induci, ut bona quæ ueniunt ad ecclesiam tenentur ad collectas, ut notat Inno-

cen. de foro competenti capitulo, uerum, & Baldus in lege, neminem. C. de sanct. ecclesiis, sicut per statutum bonis affectis, & hypothecatis oneribus. Et ideo plures dixi, quod quotiens bona sunt allibrata, & posita in æstimo cōmuni, & affecta oneribus communis uniuersitatis & si transcant in clericos uel ecclesias, uel etiam militares, qui a foro sunt priuilegiati, quod tenentur ad futura onera, sed pauca bona affecta & hypothecata reperies, quamvis sint allibrata, & sic non præjudicantur clericis uel militibus, pro futuris oneribus quamvis sic pro præteritis: quod nota, quia est multum in practica.

¶ ITEM est a lege & foro aliud munus introductum, scilicet perangarium, quod est patrimoniale, & est partim reale & partim persona-

le, ut in lege finali. §. mixta. ¶ Dicuntur autem

c perangariæ munus eundi, & insequendi principem uel officialem suis propriis expensis, & in regno Valentiae dicitur Holtien. & caualcata. A quo munere de foro sunt immunes milites & generosi, in foro regis Alphonsi Rubrica, quod generosi possint emere bona de Reale, sed tenentur alio munere perangariæ, quia tenentur sequi suis expensis uexillum ciuitatis, ut in foro etiam regis Alphonsi Rubr. de elect. insti. Sed ab his angariis & perangariis sunt clerici omnino liberi. C. de episco. & cleri. l. 2. Et ut dicit Dominus Antonius de Butrio, in cap. non minus, de immunitate ecclesiarum, secundum doctores. Est hoc uerum quo ad res deputatas almoniis eorum, qui ecclesie deseruiunt, & non multum abundant, duodecima q. secunda capitulo ecclesiarum seruos, & C. de sacro sanct. ecclesiis. lege, placet, & lege priuileg.

d Secus tamen est in rusticis & colonis possessio nis clericorum uel ecclesiarum, qui ab angariis uel perangariis, imo etiam ecclesia a talibus, secundum aliquos, in aduentu principis non excusatur. C. de sacro sanct. eccle. I neininem. Ergo uides ex predictis satis, de munib⁹ patrimonialibus, quæ a lege deducuntur. Sed scias quod ab ipsis munib⁹ patrimonialibus, quis non excusatur p̄textu generalis priuilegii, per quod quis a munib⁹ excusatur. Nam generalis immunitas munib⁹, non se extendit ad patrimonialia. ff. de uacatione munib⁹. Lib. honoribus: secundum D. Anto. de Bu. in c. per, uenit, de immunitate ecclesiarum. Sed melius probatur per tex. in l. qui immunitate. C. de munib⁹ patrimoniorum, lib. 10. sicuti immunitas generaliter concessa, non intelligitur de munib⁹ ordinariis, nisi extraordinariis, ut C. de his qui a principe uaca, munib⁹ ac. l. prima, lib. 10. ¶ Cum ergo uis impetrare uacationem munib⁹ uel immunitatem fac, quod princeps proprio motu tibi concedat immunitatem omnium munib⁹, etiam patrimoniorum & ordinariorum, & extraordinariorum, realium

7 &

De Donat. &c. Rub. 46. In §. Donum appella. 207

& personalium. Et sic concessa immunitas est seruanda, secundum Domin. Anton. de Butrio, qui ita notat, in capit. peruenit, de immunitate ecclesiarum. Et idem dicit de pacto, quod si quis sub pacto se fecit ciuem alicuius ciuitatis, quod teneatur ad collectas, quod non potest cogi ad has soluendas, per l. primam. C. de his qui sponte munera subeunt, lib. 10. Sed quomodo potest ualeere rescriptum uel priuilegium immunitatis munerum, cum tale rescriptum uel priuilegiu a iure dānetur, in l. euacuatis. C. de decurionibus, lib. 10. Et tū omnes ciuibus necessitatibus debent succurrere, ut ibi. Nam quāuis amuneribus personalibus, quis excusetur multis modis per legem. ff. de ua. manerum, & de iure immunita. pertotum, ex illis causis non excusatur a patrimonialibus, ut lege, neque tempore, & lege sequenti. C. de munib. patrimoniorum, libro decimo. Ergo neque a superiori poterit obtineri in praejudicium, maxime ciuium cuius esset consensus necessarius, quia eost angit in regula iuris, quod omnes, de reg. iur. lib. 6.

¶ I T E M uidetur tale priuilegium non ualeare, cum sit concessum super re ad aliud pertinente, scilicet ad communitatē cuius interest onus collect. diuidi in plures, ut leuius supportetur: ergo sine consensu eorum: priuilegium uidetur nullum, ut leg. in diem. cum sequenti. ff. de aqua pluvia. arcenda, & tale priuilegiu aduersatur publicz utilitati, ergo non prodest, etiam si cœleste oraculum in medio proferatur. C. si contra ius, uel utilita. publi. lege final. imò talia priuilegia sunt arripienda, de producentium manibus, argum. C. de sarac. & paganis. l. si quid. Sed in contrarium uidetur posse dici, quod talia etiam priuilegia valeant. Primo, quia decet principis priuilegium esse mansum, in auētē. constitu. quæ dign. colum. sexta. & in regula, decet, de regul. iuris, libro 6. & quia quilibet est tuendus in concessa libertate, 25. quæstione 2. capitulo primo, & 11. quæst. capit. peruenit. Et quia donum & superiores tales immunitates iur. concedunt, facit de restitu. in integrum, capit. audit. & de officio archipræbiteri, capitulo finali, de religio. domi. capit. constitutus. Et hoc tenet Innocentius, & Antonius de Butrio, in capitulo, peruenit, de immunitate ecclesia. & licet ipsi non allegent, tu habes casum, in leg. sunt muhera, in fine. ff. de ua. munerum, ibi præter eos, quibus principali beneficio concessum est. Sed restat respondere ad iura noua, quæ reprobant rescripta uel priuilegia talem immunitatem concedentia, uide licet ad dictam. l. euacuat. C. de decur. lib. 10. & ad l. primam & secundam. Cod. de immuni. nemini concedenda. Et quia contraria neque per eos formantur, neque soluantur, potest dici quod in dictis legibus reprobatur subreptum rescriptum, quod presumitur

eo quod de tali immunitate conceditur. ad hoc lege in fraudem. C. de annona & tributis, libro decimo, & in lege prima. C. de censibus & censi toribus, libro undecimo. Secus si priuilegium emanauit ex iusta causa, quia tunc si ex probata causa id princeps concedit, ualeat priuilegiu, ut in lege unica. C. de immunitate concedenda libro decimo, & in l. immunitates. C. de agricol. & censit. lib. decimo. Causa exprimenda est in priuilegio, uel non presumitur, arg. notatorum C. de colla. l. si donatione, & C. de factro. f.anc. eccl. illud.

¶ I T E M est necessarium, quod princeps ex certa scientia hoc concedat, ad hoc ut omnis uidetur subreptio cessare, quia tū per clausulam ex certa scientia principis, cessat subreptio, ut notat singulatiter Bar. in l. cōficiuntur. ff. de iure codicillorum, allegat. l. 1. ff. de offi. præfec. præt. & capit. primum & secundum, de confir. utili. & inutil. Et iam fortius cessaret subreptio si ex primatur principis motus proprius, ut in capitu, si motu proprio, de præbend. lib. sexto, & sic consuluit in talibus concessionibus apponendum, scilicet quod motu proprio princeps talem facit concessionē uel immunitatē concedit, in c. 2. de immunitate ecclesiarum. Sed nunquid est necessarium, quod princeps rescribat cum clausula derogatoria, non obstante legibus in contrarium edi. uel ex quo lex in specie disponit super immunitate, quod specificē dicat non obstante dictis legibus specifica denumerata, ut notatur in l. ratas. C. de rescindenda uend. & in l. finali. C. si contra ius uel utilita. publicam per Bal. qui dicit quod ubi rescriptum est prohibitum in specie, quod tunc requiritur specie lis clausula, exemplum in dicta l. ratas. C. de rescinden. vendi. Si autem prohibitum in genere per uiam regule legis, neque dānosum, tunc credite, quod sufficiat generalis clausula, non obstantium, sic ut generalis clausula derogatoria, derrogat generi, & species speciei, non autem genus speciei, argum. ff. de legatis secundo lege, legatorum. 6. si plures, secundum eum. Sed hoc credas esse uerum in rescript. quia in eis est necessaria clausula (non obstantium) generalis uel specialis prout dictum est. Sed in priuileg. non sic nam eo ipso, quod princeps vocat ipsum priuilegium, & bullatur bulla priuilegiorum, non est necessaria alia clausula derogatoria, quia statim appetet ipso facto, quod tunc princeps uult infligere ius commune, ut lege, quidam consulebant. ff. de re iudica. sicut in iuribus non est necessaria clausula non obstantium, ut in capitulo primo, de constitui. libro sexto, secundum Baldum, qui hoc sic singulariter limitat, in leg. lapilli. ff. de retum diui. Et hanc limitationem a nemine uidi tactam: nota ergo & pondera, & facias semper concedi in uim priuilegii, ne ex clausula non obstantium tibi immunitas.

Mm 3 pugne.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

C A M I L L I B O R R E L L I
A D D I T I O .

pugnetur. Scias tamē quōd pertale privilegiū uel immunitatē superioris non debet graue dānum ingeri reipublicz quod si fieret, est hoc ad principem recurrentum, & ipsius remediū implorandum, ut priuileg. revocetur. extra de decimis, c. suggestum. in tātum autem ex tali priuilegio conferuatur ius reipublicz immune & intactum, ut si princeps uel superior talem concessit immunitatem, ut subdiri quid annū habent soluere domino, illud quod priuilegiatus haberet soluere, non priuilegiatus deducat, ut notatur in Leuacua. C. de decurionibus, & p. Guillermum in Speculo in titu. de censibus, alleg. l. creditores. C. de pact. & l. finalē. C. si cōtra ius uel utili. publ. ff. de leg. primo. l. si fundū. §. si libertas, & ff. adimend. lega. l. 3. Et hoc sequitur dominus & pater meus, D. Ioan. de Imo. post Steph. in cle. finali, de censibus, & in cap. secundo de immuni. ecclesiarum, per Dom. Anth. de Buttio, qui dicit non obstat. l. ab omnibus ff. de lega. primo, ubi uidetur casus in contrarium ubi quando pluribus onus injungitur, deinde unus eximit ab habent. potestatem, ceteri ad onus integrum tenentur. sed non facit, quia ibi restator unus eximit, ceteros fideicommissō gravauit, quod potuit. l. ab eo. C. de fideicommiss. secundum Dy. ut refert Dom. Anto. ubi supra. Sed Bald. in l. etiam. de exce. rei iudi. aliter dicit, quōd aut quis est exemptus ante obligationē contractam, & reliquā tenentur soluere, & sic intelligit dictam l. ab omnibus ff. de lega. primo, aut post obligationem contractam, & tunē non tenentur soluere partem contingētem exemptō, quia satis factum est eximenti, licet gratis exemerit. Nam cum obligatio certam formam distributiuam assumpserit, a statu ipsius non est recedendum, argu. ff. de uerb. obligatio. leg. insulam, secundum eum. Sed ponat ob alicuius favorem est concessum sibi priuilegium ciuitatis a superiori, ut puta alicui fo- tensi uel homini uilla est concessum ut habeat omnia priuilegia ciuium Valentinorum. Nunquid tenēbitur contribuere in muneribus & collect. ciuium, tanquam ciuis? certe sic, quia istud non est odium proprie loquendo, sed est de natura rei concessae cui est hoc onus adnexum, & istud dicit Bald. in l. quōd favore. C. de legibus, esse de mente Petri, in quinto corondello. Sed etiam quōd gaudet ciuium priuilegio, non admittit priuilegia forensium, secundum Barto, qui ita notat in l. 3. §. cum emancipatus ff. de contratabil. Et hæc sufficiant de maneribus patrimonialibus, a lege indictis. Sed scias quod etiam a lege potest induci munus personale, sicut patrimoniale, ut tenet Barto. in legē prima ff. ad municipia. Et hoc de maneribus a lege indicet.

¶ DONVM appellatur] multas differentias inter donum, & Munus amplissimè plusquam alijs tractat Francisc. Hotomanus. in commentar. Verborum iuris. §. Donum, ad quem me remitto. De istis donatiis, quæ sunt principi ob gratiarum concessionem, potius dicuntur remunerations, quam donativa simplicia, cum fiant ob causam. Non omitto autem quōd aliquando donum significat signum insignie, sive notā in feudationis, quod donum inuenitur. ut in c. 1. §. si duo homines de pace tenet. & eius violat, quod nos traditionis, dominique, & possessionis signum dicimus. Quō loci in uersiculo Donum, pulchre (ut semper) Hotomanus afferit autoritatem Abbat. Vrspergensis in Chronicon. Anni. 808. Datum Sueorum inquit uiuente adhuc Ottone Duce, Hēricus, Imperator Bertholdo Comiti promiserat, eique annulum suum, uelut huius commonitorum, dederat, quem illic diligenter seruans, post amborum obitum, Imperatoris, scilicet, & Ducis, Imperatrici Agneti Imperium tunc disponenti obtulit, eamque Annulum agnoscēt, pro Ducatu sibi commisso commonuit. Idem Hotoman. in lib. de Feudistica disputation. cap. 37. In idē Carolus Sigonius Historiarum de Regno Italiz. 6. Nequid (inquit) intentatum relinquere, epistolam sagitez una cum annulo ab Othono accepto alligauit, atque in tento arcu in arcem transmisit. ¶ Traduntur diuersimodē signa, & notæ inuestituarum, quas ego soleo appellare primo propriissimam, ut quæ sit cōstituto infeudante, & feudatario super loco, uel re qua sit inuestitura, argu. l. traditionibus. C. de pactis, haberur in c. 1. de consuetudine recti feud. Cure. fol. 18. Jacobin. in uerb. inuestitui. n. 1. Practica Observat. feudal. Observat. 10. Petrus de Bella pertica. in tract. de feud. titul. s. nu. 3. Capic. in secunda parte feudali, in uersi. feudorum inuestituar, col. 3. uersi. Et de inuestitura, qua in re Hotoman. in Disputat. Feudistica. c. 16. afferit, nos prodeste feudatario corporalē rati traditionē, nisi inuestitura præcesserit, cui ego cōsentio. ¶ Alia dicerat propria, ac uera, ut quæ mediante scripta inuestituræ per Baculum, Burretum, annulum (ut supra) easem, & his similia hat (licet impropriam instant appelle Andr. in c. 1. in princ. Quid sit inuestit.) ipse tamē Andr. in prolog. col. fin. Inuestitaram comitatus per uexillum dari afferuit, & in magnis feudis dari per ensim. Bald. in dicto cap. 1. in princ. col. 4. sequitur Capic. ubi supra. Quam appellavit abusivam Jacobin. ubi supra, & per hunc modum dominium, & possessionem non transferri, sed dari inuestito autoritatē tali casu apprehendi possessionem, ut supra autem concludit Bella pertica, loco supra allegato. uidendus est Afflict. in dicto capitu. 1. ubi uidetur quodammodo se inuoluere. sed Martin. Laudens. ibidem dicit idem quod post eum dixit Jacobinus. ¶ Aliam ego appello impropriam, quando dominus inuestitus dicit uade, & apprehende talem possessionem, ut uoluit Jacobin. in uersi. Inuestitui. in princip. & hoc dico argumento sequentium. ¶ Aliam ultimam appellare soleo impropriissimam, ut quando traditur possessio per constitutum, qua in re ne transcribunt dicta ab aliis, remitto me ad notata per Bartholom. Camerar. in Reper. capitul. Imperiale. columnaz. 25. uersi. Illud se offert. de Prohib. feud. alien. per Feder aliqua uide per Ioann. Vicentium de Anna. in Rubri. de vasall. decrepit. etat. nu. 58. & seq. & ad materiam eundem Hotoman. in S. callidis. in uersic. colore, de prohib. feud. alicet. per Feder. & Quintil. Mandol. in tract. ingratitudinum cap. 62. in prin. & per Roland. à Valle in consil. 1. nu. 50. 51. uolum. 4.

¶ TRIBV-

De Donati &c. Rub. 46. In §. Donum appella. 208

b **S**IRIBVTVM, ET SVPERINDICATIO IM-
PONVNTVR A PRINCIPE] Solus princeps,
& qui iura principis, & regalia obtinere tributum indi-
cere posse censendū est, quæ facere possunt omnes do-
mini, & principes, qui superiorem non recognoscunt,
ut Dux Sabaudie, Florentie, Ferrarie, & Matzie, ac Re-
publi. Veneta. arg. l. vnicz. C. de mulier. & in quo loco
ubi Barto. Idem Bar. in l. notab. 2. C. de superindict. li-
bro 10. Alex. in l. 4. S. actor. num. 13. ff. de re iud. Petr. An-
niboli. in tract. de muniberibus. 2. parte principal. 5. restat.
num. 1. & 5. 4. in princip. corn. in confi. 199. nu. 11. uolu.
2. Ioann. Bertachio. in tract. de gabell. parte. 1. num. 15. &
traddidit Octavian. Cathera. in deci. pedemone. 155. nu.
4. celsus hugo. in confi. 34. per totum. & in anfil. 92 Lan-
celot. Conrad. in templo omn. iud lib. 1. cap. 1. ff. 4. in uer.
collectas. nu. 1. in materia dominie. de toto de iustit. &
iure libro. 3. quæ. 6. articul. 7. Capic. in inuestitura feud.
in 2. parte uerific. regalia. Iulius Ferreus in tract. de ue-
ctig. & gabell. num. 419. Francisc. Bursat. in confi. 16. nu.
29. uolum. 1. & nouissime Virginius Boccati in confi.
Picetinas. gloss. 6. num. 60. & Nicol. Festas in tract. de
gabell. parte. 2. capi. 2. num. 1. cum plurib. seq. ¶ Ex quo
imponere tributa, census, & uectigalia est de regalibus
ut uoluit Abb. Panormit. in confi. 13. num. 4. uolum. 2. &
Bald. in l. etiam num. 21. C. de exeg. rei. iud. dixit esse me-
ri imperij, sequitur Corn. in confi. 333. num. 33. uolu. 1. &
mixti imperij esse uoluit Alexand. in confi. 35. uolu. 1.
2. & meri, ac mixti imperij esse afferit ex Bald. Alex. &
Curt. Iunior. Festus. ubi supra. num. 12. quo loci inuehit
contra parpaliam in l. placent. numero. 30 C. de sacro-
fan. eccl. si. qui dixerat quod habens merum & mixtum
imperium non habet calorem potestatem nisi habeat iura
imperij, dicens ipsum parpaliam aberrasse. Ego parpaliam
adhæcio, & hinc uidemus quod licet in hoc regno Nea-
polis omnes principes, & Barones à rege habeant me-
rum, & mixtum imperium, & omnimodam iurisdictionem,
non tamen habent potestatem imponendi tribu-
ta, aut collectas subditis, nisi exigendi subuentiones, &
adiutoria in quatuor casibus notatis in constitu. regn.
quam plurimum. tributum. n. cenius, & similia datur so-
h principi in eiusque subsidio: census uero de capite ad
profitejū principi subiectio. ut author est Dom. Soto
loco supra citato. tributū. n. (ut Festus ait) quia ex pri-
uato in publicum tribuitur. Vel quia tributum (quasi
per tribus) ut Varro est author, per singulos soluebatur
aliqui a tributo. Mandos. in tract. de calib. atten. num. 41.
Ioan. Bapt. lupus in tract. de usur. comme. 2. S. 2. num. 52.
Non omitto, quod census nil aliud est (ne forte cum
communibus doctorum traditionibus transeamus, qui
senium nominant annos illos canones ac redditus re-
rum stabilium, ac fructuum pecunie, quæ datur commu-
niter ad eos pro qualibet centenario) quam numeratio
capitum, quæ fieri cepit a populo Romano, tē-
pore Serui tolli, & censita sunt capita, numer. 80. mil-
lia. ut author est suis libr. 1. & siebat finis censitacionis
quinto anno, ex Ser. Tulli instituto, dicente ubi supra li-
uio. edixit, ut omnes ciues Roma. equites pedestresque in
suis quisque centuriis in campo Martio prima luce ad-
elevant, ibi exercitum omoē, sue, one, taurili bus lustrauit,
idque conditum lustrum appellatum, qui in censendo
fias factus est. Quamquā alij. 84. millia hominum Ro-
mæ primum centum fuisse scribat: Europius libr. 1. ibi,
sub eo Roma omnibus in censem delatis, habuit capita.
84. millia ciuium Romano. & Pomponius Lætus dicit
fuisse. 84. millii & 700. de quo Ser. Tulli instituto loquitur
Onuphrius Pannius commentar. Reipu. Roma.
lib. 2. ubi de ciuit. Romana, ibi, tribus Romanas primus
in urbanas, rusticasque diuise, centum instituit, lustru-